
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ΄αρ. 14171/2020 απόφασης 
του Διοικητή του ΕΦΚΑ (Β΄ 202).

2 Μεταφορά αρμοδιότητας απονομής συντάξεων 
λόγω θανάτου τ. ΟΑΕΕ στο Γ΄ Τοπικό Υποκατάστη-
μα Μισθωτών Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 233329 (1)
Τροποποίηση της υπ΄αρ. 14171/2020 απόφασης 

του Διοικητή του ΕΦΚΑ (Β΄ 202). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α΄ 8), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως του άρθρου 87 αυτού.

γ. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

δ. Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» (Α΄ 127), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

ε. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης, και Αρμο-
διοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με την 
υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (Β΄ 678) υπουργι-
κή απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/1972 (Β΄ 499), 

ΓΦ/34/146/1974 (Β΄ 6), 34/2471/1975 (Β΄ 758) και Φ.Ο-
ΓΑ/οικ.1097/2002 (Β΄ 1476), τα π.δ. 232/1983 (Α΄ 1992), 
199/1996 (Α΄ 159) και 225/1998 (Α΄ 175) και τα άρθρα 1 και 
2 του ν. 1745/1987 (Α΄ 234), παρ. 2 άρθρο 18 του ν. 1892/
1990 (Α΄ 101).

2. Την υπ’ αρ. 14171/2020 (Β΄ 202) απόφαση του Διοι-
κητή του e-ΕΦΚΑ, όπως τροποποιήθηκε από τις υπ’ αρ. 
62624 (Β΄ 1439) και 184071 (Β΄ 3739) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 312/συν. 27η/03-09-2020 (ΑΔΑ: 6ΖΩΟ-
46ΜΑΠΣ-Σ51) απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα, ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της Περιφερεια-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 14171/2020 (Β΄ 202) από-
φασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ, όπως τροποποιήθηκε 
από τις υπ’ αρ. 62624 (Β΄ 1439) και 184071 (Β΄ 3739) απο-
φάσεις, ως ακολούθως:

α. Αντικατάσταση της παραγράφου 1 ως ακολούθως:
«1. Στο Τμήμα Δ’ Απονομής Συντάξεων Αγροτών της 

Διεύθυνσης Γ΄ Απονομής Συντάξεων μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες του Περιφερειακού Τμήματος 
Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους ασφαλισμέ-
νους του τ. ΟΓΑ των Περιφερειακών Ενοτήτων Ημαθίας 
και Σερρών και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθε-
νείας του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλ-
λας για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της Περιφερεια-
κής Ενότητας Πέλλας»

β. Διαγραφή της υποπερίπτωσης 1.2
γ. Διαγραφή του εδαφίου «και αναπηρίας» από την 

υποπερίπτωση 1.5
δ. Αντικατάσταση της παραγράφου 1Α ως ακολούθως:
«Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Τοπικού Υποκα-

ταστήματος Μισθωτών Σερρών και στο Τμήμα Παροχών 
Συντάξεων - Ασθενείας του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Ημαθίας για την περιοχή συνταξιοδοτικής 
αρμοδιότητάς τους, στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4376

47677



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47678 Τεύχος B’ 4376/05.10.2020

Ασθενείας του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Πέλλας για την περιοχή ασφαλιστικής αρμοδιότητας του 
καθώς και αυτής του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Πέλλας και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - 
Ασθενείας του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Πέλλας για την περιοχή ασφαλιστικής αρμοδιότητας του 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες του Περιφε-
ρειακού Τμήματος Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για 
τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:»

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων το Β΄ μέρος 
της υπ’ αρ. 14171/2020 απόφασης διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

«1. Στο Τμήμα Δ’ Απονομής Συντάξεων Αγροτών της 
Διεύθυνσης Γ΄ Απονομής Συντάξεων μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες του Περιφερειακού Τμήματος 
Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους ασφαλισμέ-
νους του τ. ΟΓΑ των Περιφερειακών Ενοτήτων Ημαθίας 
και Σερρών και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθε-
νείας του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλ-
λας για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της Περιφερεια-
κής Ενότητας Πέλλας:

1.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης γήρατος για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δικαι-
ολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων περί συντα-
ξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

1.2. Η μέριμνα για την εγγραφή των νέων συνταξιού-
χων στο οικείο Μητρώο.

1.3. Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμενους 
για την πορεία των υποθέσεων τους και για κάθε θέμα 
που έχει σχέση με τη συνταξιοδότηση.

1.4. Η τήρηση των αρχείων συνταξιοδοτικών αποφά-
σεων γήρατος.

1.5. Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 
κατάσταση των συνταξιούχων.

1A. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Σερρών και στο Τμήμα 
Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του Α΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Ημαθίας για την περιοχή συ-
νταξιοδοτικής αρμοδιότητας τους, στο Τμήμα Παροχών 
Συντάξεων - Ασθενείας του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Πέλλας για την περιοχή ασφαλιστικής 
αρμοδιότητας του καθώς και αυτής του Α΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Πέλλας και στο Τμήμα Παρο-
χών Συντάξεων - Ασθενείας του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Πέλλας για την περιοχή ασφαλιστικής 
αρμοδιότητας του μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιό-
τητες του Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών Κεντρικής 
Μακεδονίας για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

1Α.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση 
σύνταξης θανάτου, για τη συγκέντρωση ελλειπόντων 
δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων περί 
συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

2. Στο Τμήμα Διοικητικών Μέσων Θεραπείας της Υπο-
διεύθυνσης Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέ-
ρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερει-
ακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας:

2.1. Η αποστολή στα κατά τόπους αρμόδια Πρωτο-
δικεία των ασκούμενων ενστάσεων κατ' αποφάσεων 
πρωτοβαθμίων οργάνων με τους οικείους φακέλους, 
η παρακολούθηση των υποθέσεων αυτών και η εισή-
γηση για άσκηση εφέσεων κατά των αποφάσεων των 
πρωτοδικείων.

3. Στο Τμήμα Πληρωμών Συντάξεων της Υποδιεύθυν-
σης Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους συνταξιούχους 
του τ. ΟΓΑ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας:

3.1. Η διενέργεια της αναστολής ή της διακοπής της 
συνταξιοδοτήσεως, η διενέργεια των πάσης φύσεως με-
ταβολών του ποσού των συντάξεων και η μέριμνα για τη 
σχετική ενημέρωση του Μητρώου των συνταξιούχων.

3.2. Η καταβολή στους κληρονόμους των αποθανό-
ντων συνταξιούχων των οφειλομένων σε αυτούς συ-
ντάξεων.

4. Στα Α΄, Β΄ και Δ' Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσε-
ων της Υποδιεύθυνσης Εσόδων του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, στα Τμήματα 
Εσόδων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Ημαθίας (Βέροια) και του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Κιλκίς (Κιλκίς) για τις Περιφερειακές Ενότητες 
στις οποίες εδρεύουν, στα Τμήματα Εσόδων- Μητρώου 
του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Χαλκιδικής 
(Πολύγυρος), του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Χαλκιδικής (Νέα Μουδανιά), στα Τμήματα Εσόδων 
Κοινών Επιχειρήσεων του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Πιερίας (Κατερίνη), του Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Σερρών και στο Τμήμα Εσόδων 
του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας 
(Γιαννιτσά) για τις περιοχές αρμοδιότητάς τους και στο 
Τμήμα Εσόδων του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Πέλλας (Έδεσσα) για την περιοχή αρμοδιότητας 
του καθώς και της αρμοδιότητας του Α΄ Τοπικού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Αριδαία), μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ:

4.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής 
Μακεδονίας:

4.1.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
4.1.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

4.2 Από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
4.2.1 Η έκδοση απόφασης επιστροφής εισφορών που 

έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.
5. Στο Τμήμα Απογραφής, Ασφαλιστικής Ικανότητας 

και Αρχείου της Υποδιεύθυνσης Μητρώου του Περιφε-
ρειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, 
στα Γραφεία Μητρώου των Α΄ Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Ημαθίας (Βέροια) και Β΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Κιλκίς για τις Περιφερειακές 
Ενότητες στις οποίες εδρεύουν, στο Τμήμα Μητρώου 
του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Σερρών, στα 
Τμήματα Εσόδων Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Χαλκιδικής (Πολύγυρος) και του Β΄ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47679Τεύχος B’ 4376/05.10.2020

Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Χαλκιδικής (Νέα 
Μουδανιά) και στα Γραφεία Μητρώου του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Γιαννιτσά) και του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πιερίας (Κατερί-
νη) για την περιοχή αρμοδιότητας τους και του Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Έδεσσα) για 
την περιοχή αρμοδιότητας του καθώς και της αρμοδιό-
τητας του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλ-
λας (Αριδαία) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

5.1. από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής 
Μακεδονίας για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

5.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
που έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κα-
τάσταση των ασφαλισμένων.

5.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

5.2. από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

5.2.1 Μέριμνα για τη χορήγηση/ παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας.

6. Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας σε Χρήμα της Υπο-
διεύθυνσης Παροχών Ασθενείας του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, στα Τμή-
ματα Παροχών Συντάξεων- Ασθενείας των Τοπικών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Α΄ Ημαθίας (Βέροιας) και Β΄ 
Κιλκίς (Κιλκίς) για τις Περιφερειακές Ενότητες στις οποίες 
εδρεύουν, στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Σερρών, στα Τμήματα Πα-
ροχών Συντάξεων-Ασθενείας του Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Πιερίας (Κατερίνης) και του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Γιαννιτσών) και 
στα Γραφεία Παροχών Συντάξεων Ασθενείας των Α΄ (Πο-
λύγυρος) και Β΄ (Νέα Μουδανιά) Τοπικών Υποκαταστημά-
των Μισθωτών Χαλκιδικής για τις περιοχές αρμοδιότητας 
τους και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Έδεσ-
σας) για την περιοχή αρμοδιότητας του, καθώς και αυτής 
του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας 
(Αριδαία) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από 
το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας 
για τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ. ΟΓΑ:

6.1. Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 
και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους.

6.2. Η χορήγηση επιδόματος μητρότητας για τις ασφα-
λισμένες του τ. ΟΓΑ.

7. Στο Τμήμα Διοικητικών Μέσων Θεραπείας Εσόδων 
της Υποδιεύθυνσης Εσόδων του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέρεται από 
το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας 
η αρμοδιότητα σύνταξης εισηγήσεων προς το αρμόδιο 
όργανο επί αιτήσεων αντιρρήσεων για θέματα υπαγωγής 
στην ασφάλιση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   

 Αριθμ. 233166 (2)
Μεταφορά αρμοδιότητας απονομής συντάξεων 
λόγω θανάτου τ. ΟΑΕΕ στο Γ΄ Τοπικό Υποκατά-
στημα Μισθωτών Πέλλας. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α΄ 8), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικά το άρθρο 87 αυτού.

γ. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

δ. Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» (Α΄ 127), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

ε. Του π.δ. 154/2006 «Οργανισμός του ν.π.δ.δ. με την 
επωνυμία «Οργανισμός Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελ-
ματιών (ΟΑΕΕ)» (Α΄ 167).

2. Την υπό στοιχεία 312/27η συν./03-09-2020 (ΑΔΑ: 
6ΖΩΟ46ΜΑΠΣ-Σ51) απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα, ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων τ. ΟΑΕΕ αναλυτικά ως 
εξής:

Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του Γ΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας με έδρα 
τα Γιαννιτσά μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες 
από τη Β΄ Περιφερειακή Διεύθυνση Μη Μισθωτών Θεσ-
σαλονίκης για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΑΕΕ Περιφε-
ρειακής ενότητας Πέλλας:

α. Η έκδοση συνταξιοδοτικών αποφάσεων λόγω Θα-
νάτου με βάση τις κείμενες διατάξεις.

β. Η βεβαίωση χρόνου ασφάλισης και ο υπολογισμός 
του ύψους της επιβάρυνσης σε περιπτώσεις διαδοχικής 
ασφάλισης.

γ. Η σύνταξη εισηγήσεων επί ενστάσεων για συνταξι-
οδοτικά θέματα.

δ. Η τήρηση ατομικών συνταξιοδοτικών φακέλων της 
αρμοδιότητάς του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47680 Τεύχος B’ 4376/05.10.2020

*02043760510200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-10-05T20:03:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




